
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 191Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

2015188/01 VALDEMAR NUNES DA COSTA Pedreiro 40%
5309212/01 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO Motorista 40%

5901256/01 MAURICIO BARRETO DA SILVA Técnico em Gestão de 
Esporte 40%

57234846/01 CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS

Técnico em Gestão 
Pública 40%

54185354/02 NAIRÁ COIMBRA PORTO Técnico em Gestão 
Pública 40%

5892638/01 MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 40%

57202046/01 ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA Assistente Administrativo 40%

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE SETEMBRO DE 
2019.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 479749

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 281/2019
GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/472816;
Considerando os termos do Edital nº 19/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO FILHO para atuar na 3ª Defensoria Pública Criminal da Capital, a 
contar de 1º de outubro de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480052
PORTARIA Nº. 267/2019

GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA para 
coordenar o Núcleo de Atendimento Especializado à Mulher – NAEM, a con-
tar de 1º de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479414
PORTARIA Nº. 053/2019

GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, ma-
trícula nº 55588714, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
de Ensino e Pesquisa, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de outubro 
de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479412
PORTARIA Nº. 052/2019

GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOU-
REIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678, do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Ensino e Pesquisa, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º 
de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479410
PORTARIA Nº. 282/2019

GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/472816, que trata do Edital nº 19/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA, por 
meio do qual foi aberta 1 (uma) vaga de designação para a 3ª Defensoria 
Pública Criminal da Capital e cujo vencedor foi o Defensor Público Francisco 
Robério Cavalcante Pinheiro Filho, conforme PORTARIA Nº 281/2019-GAB/
DPG;

Considerando que, em virtude da nova designação do referido Defensor 
Público, restou vaga a 3ª Defensoria Pública Especializada em Violência 
Doméstica e do Idoso, com atuação na defesa do réu, tendo sido rea-
berto concurso de designação para aquela vaga, nos termos do Edital nº 
20/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA, ainda em andamento;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROE-
LHAS para atuar na 3ª Defensoria Pública Especializada em Violência Do-
méstica e do Idoso, com atuação na defesa do réu, a contar de 1º de 
outubro de 2019, até a conclusão do procedimento referente ao Edital nº 
20/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480053

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2019
CONTRATO Nº: 047/2017

PROCESSO N.º 2017/252.892 DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa: PARAISO COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI – EPP (CNPJ/MF nº. 02.589.131/0001-81).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 047/2017, com vigência por mais 09 
(nove) meses, a contar de 26/09/2019 a 26/06/2020.
DATA ASSINATURA: 26/09/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP.Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ERIVALDO MORAES DE OLIVEIRA.
CPF/MF: 123.270.501-20
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 40, nº 341, Conjunto Cidade Nova 
IV, Ananindeua/PA. CEP. 67.133-230.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 479611
TERMO ADITIVO Nº 003/2019

CONTRATO Nº: 052/2017
PROCESSO N.º 2017/253.040 DPE/PA

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: PARAISO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP (CNPJ/
MF nº. 02.589.131/0001-81).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 052/2017, com vigência por mais 09 
(nove) meses, a contar de 26/09/2019 a 26/06/2020.
DATA ASSINATURA: 26/09/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP.Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ERIVALDO MORAES DE OLIVEIRA.
CPF/MF: 123.270.501-20
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 40, nº 341, Conjunto Cidade Nova 
IV, Ananindeua/PA. CEP. 67.133-230.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 479621

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.612/2019-DPG, DE 24/09/2019.
RESOLVE: INTERROMPER o gozo de férias, a contar de 07/09/2019, da 
Servidora Pública ROSA MARIA DE LIMA BARROS, matrícula 57212331/ 
2, referente ao P.A (2018/2019), concedida por meio da PORTARIA Nº 
1.060/2019-DPG, de 01/07/2019; publicada no Doe 33.911 de 04/07/2019, 
com gozo programado para 19/08 a 17/09/2019. Ficando agora os 11 
(onze) dias residuais para usufruto no período de 06/01 a 16/01/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479813


